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COMPOSICIÓN EMPRESARIAL SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA GUADALAJARA DE BUGA 

2022-2023 

 

El siguiente estudio muestra la composición empresarial del sector Industria Manufacturera en 

Guadalajara de Buga para el periodo 2022-2023. Se presenta información que permite conocer la 

cantidad de empresas registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las 

empresas formales registradas ante la Cámara de Comercio de Buga (CCBuga). 

 

1. STOCK EMPRESARIAL SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA GUADALAJARA DE BUGA 

2022-2023. 

 

La tabla 1 y el gráfico 1 muestran la cantidad de empresas registradas del sector Industrial, su 

participación porcentual sobre el total y la variación en el periodo 2022-2023 en Guadalajara de 

Buga, así como su desagregación por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU). Esto 

permite apreciar de manera más clara como se compone el Industrial en Guadalajara de Buga.  

 

En términos de cantidad de empresas registradas, la Elaboración de productos de panadería fue la 

principal actividad, concentrando el 22,40% del total con 99 registros en 2023. Sin embargo registró 

una variación negativa de -1% en el número de empresas registradas bajo esta actividad de 2022 a 

2023. En segundo lugar en términos de registros, se encuentra el Mantenimiento y reparación 

especializado de maquinaria y equipo. Esta actividad concentró el 10,86% del total, con 48 registros 

en 2023. En esta actividad se registró una importante reducción de -12,73% en el número de 

empresas activas y renovadas de 2022 a 2023. En tercer lugar, se ubicó la Confección de prendas de 

vestir  (excepto prendas de piel). Esta actividad concentró el 10,63% del total, con 47 registros de 

empresa y una variación nula (0%) en su stock de 2022 a 2023.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabla 1: Empresas con registro mercantil vigente sector Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificada por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU). 

Actividad económica específica (sector industria) Cant Part % Cant Part % Variación 

Elaboración de productos de panadería 100 22,22% 99 22,40% -1,00% 

Mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y equipo 55 12,22% 48 10,86% -12,73% 

Confección de prendas de vestir  excepto prendas de piel 47 10,44% 47 10,63% 0,00% 

Fabricación de productos metálicos para uso estructural 24 5,33% 26 5,88% 8,33% 

Actividades de impresión 12 2,67% 14 3,17% 16,67% 

Elaboración de productos lácteos 9 2,00% 12 2,71% 33,33% 

Elaboración de otros productos alimenticios n.c.p. 10 2,22% 12 2,71% 20,00% 

Fabricación de joyas  bisutería y artículos conexos 11 2,44% 12 2,71% 9,09% 

Fabricación de instrumentos  aparatos y materiales médicos y 
odontológicos (incluido mobiliario) 13 2,89% 11 2,49% -15,38% 

Procesamiento y conservación de carne y productos cárnicos 9 2,00% 10 2,26% 11,11% 

Elaboración de comidas y platos preparados 8 1,78% 9 2,04% 12,50% 

Fabricación de muebles 11 2,44% 9 2,04% -18,18% 

Elaboración de alimentos preparados para animales 9 2,00% 7 1,58% -22,22% 

Otras industrias manufactureras n.c.p. 7 1,56% 7 1,58% 0,00% 

Mantenimiento y reparación especializado de productos elaborados 
en metal 5 1,11% 7 1,58% 40,00% 

Fabricación de artículos de viaje  bolsos de mano y artículos si 2 0,44% 6 1,36% 200,00% 

Aserrado  acepillado e impregnación de la madera 7 1,56% 5 1,13% -28,57% 

Fabricación de artículos y equipo para la práctica del deporte 5 1,11% 5 1,13% 0,00% 

Fabricación de partes y piezas de madera  de carpintería y ebanistería 4 0,89% 5 1,13% 25,00% 

Mantenimiento y reparación especializado de equipo eléctrico 5 1,11% 5 1,13% 0,00% 

Elaboración de bebidas fermentadas no destiladas 2 0,44% 4 0,90% 100,00% 

Fabricación de abonos y compuestos inorgánicos nitrogenados 4 0,89% 4 0,90% 0,00% 

Fabricación de colchones y somieres 5 1,11% 4 0,90% -20,00% 

Fabricación de jabones y detergentes  preparados para limpiar y 3 0,67% 4 0,90% 33,33% 

Fabricación de vidrio y productos de vidrio 3 0,67% 4 0,90% 33,33% 

Confección de artículos con materiales textiles  excepto prendas 1 0,22% 3 0,68% 200,00% 

Elaboración de bebidas no alcohólicas  producción de aguas minera 3 0,67% 3 0,68% 0,00% 



 

Fabricación de otros productos de madera  fabricación de articulo 2 0,44% 3 0,68% 50,00% 

Fabricación de sustancias y productos químicos básicos 3 0,67% 3 0,68% 0,00% 

Instalación especializada de maquinaria y equipo industrial 4 0,89% 3 0,68% -25,00% 

Mantenimiento y reparación de otros tipos de equipos 3 0,67% 3 0,68% 0,00% 

Procesamiento y conservación de frutas  legumbres  hortalizas y 5 1,11% 3 0,68% -40,00% 

Tratamiento y revestimiento de metales  mecanizado 4 0,89% 3 0,68% -25,00% 

Corte  tallado y acabado de la piedra 2 0,44% 2 0,45% 0,00% 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados 1 0,22% 2 0,45% 100,00% 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y animal 3 0,67% 2 0,45% -33,33% 

Elaboración de cacao  chocolate y productos de confitería 2 0,44% 2 0,45% 0,00% 

Elaboración de productos de molinería 2 0,44% 2 0,45% 0,00% 

Fabricación de artículos de hormigón  cemento y yeso 3 0,67% 2 0,45% -33,33% 

Fabricación de artículos de plástico n.c.p. 2 0,44% 2 0,45% 0,00% 

Fabricación de carrocerías para vehículos automotores  3 0,67% 2 0,45% -33,33% 

Fabricación de otros productos de cerámica y porcelana 2 0,44% 2 0,45% 0,00% 

Fabricación de plaguicidas y otros productos químicos de uso agrícola 2 0,44% 2 0,45% 0,00% 

Actividades de servicios relacionados con la impresión 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Curtido y recurtido de cueros  recurtido y tejido de pieles 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de artículos de cuchillería  herramientas de mano y 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de calzado de cuero y piel  con cualquier tipo de su 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de equipo de medición  prueba  navegación y control 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de formas básicas de caucho y otros productos de caucho 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de hojas de madera para enchapado  fabricación de ta 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de materiales de arcilla para la construcción 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de otros productos elaborados de metal n.c.p. 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de otros tipos de maquinaria y equipo de uso general 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fabricación de papel y cartón ondulado (corrugado)  fabricación 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 

Fabricación de partes  piezas (autopartes) y accesorios (lujos) 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fabricación de pilas  baterías y acumuladores eléctricos 1 0,22% 1 0,23% 0,00% 



 

Fabricación de pinturas  barnices y revestimientos similares  ti 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fabricación de plásticos en formas primarias 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fabricación de productos farmacéuticos  sustancias químicas  2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fabricación de recipientes de madera 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fabricación de tanques  depósitos y recipientes de metal  2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fabricación de tejidos de punto y ganchillo 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Fundición de hierro y de acero 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Industrias básicas de otros metales no ferrosos 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Trilla de café 2 0,44% 1 0,23% -50,00% 

Total 450 100,00% 442 100,00% -1,78% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 1 incluye empresas foráneas 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 1: Participación porcentual empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2023 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*Incluye empresas foráneas. 

 

 

 

 

Elaboracion de 
productos de panaderia

22%

Mantenimiento y 
reparacion 

especializado de 
maquinaria y equipo

11%

Confeccion de prendas 
de vestir  excepto 

prendas de piel
11%

Fabricacion de 
productos metalicos 
para uso estructural

6%

Actividades de 
impresion

3%

Elaboracion de 
productos lacteos

3%

Elaboracion de otros 
productos alimenticios 

n.c.p.
3%

Fabricacion de joyas  
bisuteria y articulos 

conexos
3%

Fabricacion de 
instrumentos  aparatos 
y materiales medicos y 
odontologicos (incluido 

mobiliario)
2%

Procesamiento y 
conservacion de carne y 

productos carnicos
2%

Otros
34%



 
 

El gráfico 2 muestra la variación absoluta en la cantidad de empresas registradas del sector Industria 

Manufacturera en Guadalajara de Buga de 2022 a 2023. El gráfico solo incluye las 10 principales 

actividades en términos de la participación porcentual sobre el total.  

 

La “Elaboración de productos lácteos” registró el crecimiento más importante, con un incremento 

de 3 (33,33%) registros con respecto a 2022. Además de esta, otras 5 actividades registraron una 

variación positiva en el número de empresas. Por otro lado, “Mantenimiento y reparación 

especializado de maquinaria y equipo” registró la variación negativa más alta, con una reducción de 

-7 (-12,73%) empresas con respecto a 2022. Al igual que esta actividad, otras 2 actividades más 

registraron variaciones negativas.  La “Confección de prendas de vestir, excepto prendas de piel” no 

registró variaciones en la cantidad de empresas de 2022 a 2023.  
 

Gráfico 2: Variación absoluta cantidad de empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023 (10 

actividades principales del sector) 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*Incluye empresas foráneas. 
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2. NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA 

GUADALAJARA DE BUGA 2022-2023. 

 

La tabla 2 y el gráfico 3 muestran el empleo generado por las empresas registradas del sector 

Industria Manufacturera, su participación porcentual sobre el total y la variación en el periodo 2022-

2023 en Guadalajara de Buga, así como su desagregación por actividad económica específica (4 

dígitos del CIIU). 

 

En términos de empleo generado, la Elaboración de alimentos preparados para animales fue la 

principal actividad, concentrando el 20,74% del empleo total, con 1.014 trabajadores en 2023. 

Además registró un incremento de 3,05% en el número de trabajadores, pasando de 984 empleados 

en 2022 a 1.014 empleados en 2023.  

 

En segundo lugar en términos de empleo, se encuentra la Elaboración de aceites y grasas de origen 

vegetal refinados, que reportó 975 trabajadores y una participación de 19,95% del total. En cuanto 

a la variación en el número de trabajadores, se puede ver que pasó de 254 empleados en 2022 a 

975 empleados en 2023, un importante incremento de 283,86%. Sin embargo, una revisión más 

exhaustiva permitió identificar que este aumento no se trata (en su mayoría) de nuevos empleos, 

sino de una importante empresa del municipio que cambió su actividad económica principal en 2023 

a “Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados”, y los empleos que ya generaba desde 

años anteriores en otra actividad, a partir de 2023 comenzaron a sumar en esta.   

 

En tercer lugar en la sección de Industria Manufacturera, y en términos de empleo generado, se 

ubicó el Procesamiento y conservación de carne y productos cárnicos. Esta actividad reportó 494 

trabajadores en 2023, y una participación de 10,11% en el total. Es de resaltar el importante 

incremento en el número de trabajadores en esta actividad, pasando de 106 trabajadores en 2022 

a 494 trabajadores en 2023, registrando una variación de 366,04%.  

 

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 4.888 empleados en la Industria 

Manufacturera en 2023, lo que convirtió a esta actividad en la segunda en nivel de importancia para 

Buga en términos de empleo generado, con una participación de 17,53% del total. La Industria pasó 

de 4.534 empleos en 2022 a 4.888 empleos en 2023, registrando un incremento de 7,81%.    

 
                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabla 2: Empleo reportado empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificada por 

actividad económica específica (4 dígitos del CIIU). 

Actividad económica específica (sector industria) Cant Part % Cant Part % Variación 

Elaboración de alimentos preparados para animales 
         
984  21,70%    1.014  20,74% 3,05% 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados 
         
254  5,60%       975  19,95% 283,86% 

Procesamiento y conservación de carne y productos cárnicos 
         
106  2,34%       494  10,11% 366,04% 

Fabricación de vidrio y productos de vidrio 
         
406  8,95%       429  8,78% 5,67% 

Mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y 
equipo 

         
368  8,12%       370  7,57% 0,54% 

Fabricación de papel y cartón ondulado (corrugado)  
fabricación 

         
276  6,09%       239  4,89% -13,41% 

Elaboración de productos de panadería 
         
220  4,85%       222  4,54% 0,91% 

Elaboración de productos de molinería 
         
131  2,89%       144  2,95% 9,92% 

Elaboración de productos lácteos 
         
119  2,62%       126  2,58% 5,88% 

Elaboración de bebidas no alcohólicas  producción de aguas 
minera 

           
86  1,90%       102  2,09% 18,60% 

Fabricación de productos metálicos para uso estructural 
           
72  1,59%       101  2,07% 40,28% 

Confección de prendas de vestir  excepto prendas de piel 
           
75  1,65% 

         
73  1,49% -2,67% 

Fabricación de artículos de plástico n.c.p. 
           
76  1,68% 

         
69  1,41% -9,21% 

Tratamiento y revestimiento de metales  mecanizado 
           
69  1,52% 

         
65  1,33% -5,80% 

Trilla de café 
         
259  5,71% 

         
37  0,76% -85,71% 

Fabricación de abonos y compuestos inorgánicos 
nitrogenados 

           
24  0,53% 

         
30  0,61% 25,00% 

Fabricación de artículos y equipo para la práctica del deporte 
           
24  0,53% 

         
28  0,57% 16,67% 

Mantenimiento y reparación especializado de productos 
elaborados 

           
19  0,42% 

         
23  0,47% 21,05% 

Fabricación de muebles 
           
31  0,68% 

         
22  0,45% -29,03% 

Mantenimiento y reparación especializado de equipo 
eléctrico 

           
20  0,44% 

         
22  0,45% 10,00% 

Elaboración de otros productos alimenticios n.c.p. 
           
18  0,40% 

         
18  0,37% 0,00% 

Fabricación de plásticos en formas primarias 
           
17  0,37% 

         
17  0,35% 0,00% 

Actividades de impresión 
           
18  0,40% 

         
16  0,33% -11,11% 

Elaboración de comidas y platos preparados 
           
16  0,35% 

         
16  0,33% 0,00% 



 

Fabricación de sustancias y productos químicos básicos 
           
14  0,31% 

         
16  0,33% 14,29% 

Fabricación de joyas  bisutería y artículos conexos 
           
12  0,26% 

         
15  0,31% 25,00% 

Fabricación de instrumentos  aparatos y materiales médicos 
y oro 

           
17  0,37% 

         
14  0,29% -17,65% 

Aserrado  acepillado e impregnación de la madera 
           
15  0,33% 

         
12  0,25% -20,00% 

Elaboración de bebidas fermentadas no destiladas              8  0,18% 
         
12  0,25% 50,00% 

Fabricación de hojas de madera para enchapado  
           
12  0,26% 

         
12  0,25% 0,00% 

Otras industrias manufactureras n.c.p. 
           
10  0,22% 

         
12  0,25% 20,00% 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y animal 
         
645  14,23% 

         
11  0,23% -98,29% 

Instalación especializada de maquinaria y equipo industrial 
           
11  0,24% 

         
11  0,23% 0,00% 

Fabricación de carrocerías para vehículos automotores  
fabricación 

           
10  0,22% 

           
9  0,18% -10,00% 

Fabricación de materiales de arcilla para la construcción             -    0,00% 
           
8  0,16% 100% 

Fabricación de artículos de cuchillería  herramientas de 
mano y             -    0,00% 

           
7  0,14% 100% 

Confección de artículos con materiales textiles  excepto 
prendas              3  0,07% 

           
6  0,12% 100,00% 

Corte  tallado y acabado de la piedra              7  0,15% 
           
6  0,12% -14,29% 

Fabricación de artículos de hormigón  cemento y yeso              7  0,15% 
           
6  0,12% -14,29% 

Fabricación de artículos de viaje  bolsos de mano y artículos 
si              4  0,09% 

           
6  0,12% 50,00% 

Fabricación de otros productos de madera                2  0,04% 
           
6  0,12% 200,00% 

Fabricación de partes y piezas de madera  de carpintería y 
ébano              8  0,18% 

           
6  0,12% -25,00% 

Fabricación de plaguicidas y otros productos químicos de uso 
agrícola              6  0,13% 

           
6  0,12% 0,00% 

Elaboración de cacao  chocolate y productos de confitería              5  0,11% 
           
5  0,10% 0,00% 

Fabricación de colchones y somieres              5  0,11% 
           
5  0,10% 0,00% 

Fabricación de jabones y detergentes  preparados para 
limpiar y              4  0,09% 

           
5  0,10% 25,00% 

Curtido y recurtido de cueros  recurtido y tejido de pieles              1  0,02% 
           
4  0,08% 300,00% 

Fabricación de tanques  depósitos y recipientes de metal  
excepto             -    0,00% 

           
4  0,08% 100 

Fundición de hierro y de acero              1  0,02% 
           
4  0,08% 300,00% 

Mantenimiento y reparación de otros tipos de equipos y sus 
campo              3  0,07% 

           
4  0,08% 33,33% 



 

Actividades de servicios relacionados con la impresión              1  0,02% 
           
3  0,06% 200,00% 

Procesamiento y conservación de frutas  legumbres  
hortalizas y              6  0,13% 

           
3  0,06% -50,00% 

Fabricación de equipo de medición  prueba  navegación y 
control              2  0,04% 

           
2  0,04% 0,00% 

Fabricación de otros productos de cerámica y porcelana              2  0,04% 
           
2  0,04% 0,00% 

Fabricación de pilas  baterías y acumuladores eléctricos              1  0,02% 
           
2  0,04% 100,00% 

Fabricación de pinturas  barnices y revestimientos similares  
ti              3  0,07% 

           
2  0,04% -33,33% 

Fabricación de tejidos de punto y ganchillo              2  0,04% 
           
2  0,04% 0,00% 

Fabricación de calzado de cuero y piel  con cualquier tipo de 
su              1  0,02% 

           
1  0,02% 0,00% 

Fabricación de formas básicas de caucho y otros productos 
de caucho              1  0,02% 

           
1  0,02% 0,00% 

Fabricación de otros productos elaborados de metal n.c.p.              1  0,02% 
           
1  0,02% 0,00% 

Fabricación de otros tipos de maquinaria y equipo de uso 
general 

           
10  0,22% 

           
1  0,02% -90,00% 

Fabricación de partes  piezas (autopartes) y accesorios (lujos)              2  0,04% 
           
1  0,02% -50,00% 

Fabricación de productos farmacéuticos  sustancias químicas              1  0,02% 
           
1  0,02% 0,00% 

Fabricación de recipientes de madera              3  0,07% 
           
1  0,02% -66,67% 

Industrias básicas de otros metales no ferrosos             -    0,00% 
           
1  0,02% 100,00% 

Total      4.534  100,00%    4.888  100,00% 7,81% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 2 incluye empresas foráneas 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Gráfico 3: Participación porcentual según empleo reportado empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de 

Buga 2023 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*Incluye empresas foráneas. 

 

El gráfico 4 muestra la variación absoluta en el empleo reportado por las empresas registradas del 

sector Industria Manufacturera en Guadalajara de Buga de 2022 a 2023. El gráfico solo incluye las 

10 principales actividades en términos de la participación porcentual sobre el total.  

 

La “Elaboración de grasas y aceites de origen vegetal refinados” registró el crecimiento más notable, 

con un incremento de 721 (283,86%) empleos con respecto a 2022. El “Procesamiento y 

conservación de carne y productos cárnicos” también registró un importante crecimiento de 388 

empleos (366%) con respecto a 2022. Además de las 2 actividades mencionadas, otras 7 actividades 

del sector registraron aumentos en el nivel de empleo, mientras que solo “Fabricación de papel y 

cartón ondulado (corrugado)” registró una variación negativa de -37 empleos (-13,41%). 
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Gráfico 4: Variación absoluta empleo reportado empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-

2023 (10 actividades principales del sector) 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*Incluye empresas foráneas. 
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3. VENTAS REGISTRADAS POR LAS EMPRESAS SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA 

GUADALAJARA DE BUGA 2022-2023. 

 

 

La tabla 3 y el grafico 5 muestran las ventas reportadas por las empresas registradas del sector 

Industria Manufacturera, su participación porcentual sobre el total y la variación en el periodo 2022-

2023 en Guadalajara de Buga, así como su desagregación por actividad económica específica (4 

dígitos del CIIU).  

 

En términos de ventas, la Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados fue, por mucho, 

la principal actividad concentrando el 84,34% de las ventas totales del sector con 1,6 billones de 

pesos en ventas registradas en 2023, y un aumento de 142,13% en el valor de sus ventas de 2022 a 

2023. La elevada variación porcentual se explica nuevamente por el cambio de actividad económica 

que registró una de las empresas más importantes del sector en 2023, tal como se explicó en el 

apartado anterior.  

 

La Industria Manufacturera es un sector fundamental para la economía del municipio, tanto en 

términos de empleo como en sus ventas. Sin embargo, esta Industria concentra casi toda esta  

actividad (ventas y empleo) en dos grandes empresas dedicadas a la elaboración de aceites y grasas 

de origen vegetal refinado.   

 

A nivel agregado, las ventas del sector ascendieron a 1,9 billones de pesos en 2023, con un 

crecimiento de 41,08% con respecto a 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabla 3: Ventas registradas empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificada por 

actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).   

Actividad económica específica (sector industria) Cant Part % Cant Part % Variación 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal 
refinados  $      682.110.128.000  49,14%  $  1.651.614.026.116  84,34% 142,13% 

Fabricación de papel y cartón ondulado (corrugado)  
fabricación  $        89.511.920.879  6,45%  $      104.290.955.009  5,33% 16,51% 

Elaboración de alimentos preparados para animales  $        63.687.446.671  4,59%  $        79.926.593.243  4,08% 25,50% 

Mantenimiento y reparación especializado de 
maquinaria y equipo  $        19.217.980.109  1,38%  $        23.840.819.009  1,22% 24,05% 

Fabricación de artículos de plástico n.c.p.  $        16.689.422.575  1,20%  $        20.197.037.484  1,03% 21,02% 

Procesamiento y conservación de carne y productos 
cárnicos  $        11.063.741.537  0,80%  $        14.247.690.282  0,73% 28,78% 

Elaboración de productos lácteos  $          9.176.484.877  0,66%  $        13.631.804.680  0,70% 48,55% 

Elaboración de productos de panadería  $          8.370.331.334  0,60%  $          8.382.622.324  0,43% 0,15% 

Fabricación de hojas de madera para enchapado  $          3.574.733.178  0,26%  $          4.983.312.435  0,25% 39,40% 

Tratamiento y revestimiento de metales  mecanizado  $          4.361.249.171  0,31%  $          4.891.463.968  0,25% 12,16% 

Fabricación de productos metálicos para uso 
estructural  $          3.245.321.999  0,23%  $          4.331.132.867  0,22% 33,46% 

Fabricación de plásticos en formas primarias  $          4.216.904.426  0,30%  $          3.963.123.466  0,20% -6,02% 

Fabricación de plaguicidas y otros productos químicos 
de uso agrícola  $          3.059.157.177  0,22%  $          3.840.373.667  0,20% 25,54% 

Mantenimiento y reparación especializado de equipo 
eléctrico  $          1.923.825.666  0,14%  $          2.651.935.577  0,14% 37,85% 

Fabricación de artículos y equipo para la práctica del 
deporte  $          1.991.630.381  0,14%  $          2.099.541.000  0,11% 5,42% 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y 
animal  $      450.681.380.223  32,47%  $          1.965.000.000  0,10% -99,56% 

Fabricación de carrocerías para vehículos automotores  
fabricación  $          1.347.161.000  0,10%  $          1.323.392.001  0,07% -1,76% 

Confección de prendas de vestir  excepto prendas de 
piel  $              828.959.413  0,06%  $          1.051.604.298  0,05% 26,86% 

Fabricación de muebles  $              808.755.001  0,06%  $          1.010.507.000  0,05% 24,95% 

Fabricación de abonos y compuestos inorgánicos 
nitrogenados  $          4.864.906.000  0,35%  $              930.439.000  0,05% -80,87% 

Otras industrias manufactureras n.c.p.  $              779.071.000  0,06%  $              910.311.000  0,05% 16,85% 

Fabricación de instrumentos  aparatos y materiales 
médicos   $              402.015.521  0,03%  $              909.860.414  0,05% 126,32% 



 

Fabricación de sustancias y productos químicos básicos  $              706.283.744  0,05%  $              740.624.978  0,04% 4,86% 

Instalación especializada de maquinaria y equipo 
industrial  $          1.110.521.000  0,08%  $              726.234.500  0,04% -34,60% 

Aserrado  acepillado e impregnación de la madera  $              589.366.000  0,04%  $              544.290.000  0,03% -7,65% 

Fabricación de pinturas  barnices y revestimientos 
similares  ti  $              485.165.000  0,03%  $              499.010.000  0,03% 2,85% 

Fabricación de vidrio y productos de vidrio  $              466.638.425  0,03%  $              473.631.772  0,02% 1,50% 

Mantenimiento y reparación especializado de 
productos elaborados  $              168.000.003  0,01%  $              414.942.000  0,02% 146,99% 

Elaboración de comidas y platos preparados  $                72.472.001  0,01%  $              359.163.190  0,02% 395,59% 

Fabricación de partes y piezas de madera  de 
carpintería y ébano  $              136.000.001  0,01%  $              327.685.702  0,02% 140,95% 

Fundición de hierro y de acero 0 0,00%  $              310.300.003  0,02% 100,00% 

Elaboración de bebidas no alcohólicas  producción de 
aguas mineral  $              135.308.340  0,01%  $              283.393.504  0,01% 109,44% 

Elaboración de bebidas fermentadas no destiladas  $              119.558.631  0,01%  $              274.001.428  0,01% 129,18% 

Actividades de impresión  $              309.265.526  0,02%  $              264.431.655  0,01% -14,50% 

Confección de artículos con materiales textiles  
excepto prendas  $              193.026.416  0,01%  $              237.041.000  0,01% 22,80% 

Elaboración de otros productos alimenticios n.c.p.  $              405.486.345  0,03%  $              197.531.000  0,01% -51,29% 

Corte  tallado y acabado de la piedra  $              132.000.000  0,01%  $              180.000.000  0,01% 36,36% 

Fabricación de joyas  bisutería y artículos conexos  $              129.600.002  0,01%  $              156.900.000  0,01% 21,06% 

Fabricación de otros tipos de maquinaria y equipo de 
uso general  $                76.641.562  0,01%  $              144.495.000  0,01% 88,53% 

Industrias básicas de otros metales no ferrosos 0 0,00%  $              124.580.000  0,01% 100,00% 

Fabricación de artículos de viaje  bolsos de mano y 
artículos si  $                40.200.000  0,00%  $              122.689.500  0,01% 205,20% 

Fabricación de partes  piezas (autopartes) y accesorios 
(lujos)  $              104.350.000  0,01%  $                90.100.000  0,00% -13,66% 

Fabricación de calzado de cuero y piel  con cualquier 
tipo de su  $                65.000.000  0,00%  $                80.000.000  0,00% 23,08% 

Fabricación de tejidos de punto y ganchillo  $                75.302.258  0,01%  $                76.632.120  0,00% 1,77% 

Procesamiento y conservación de frutas  legumbres  
hortalizas y  $                29.942.002  0,00%  $                75.707.900  0,00% 152,85% 

Fabricación de artículos de cuchillería  herramientas de 
mano y 0 0,00%  $                75.580.000  0,00% 100,00% 



 

Actividades de servicios relacionados con la impresión 0 0,00%  $                75.000.000  0,00% 100,00% 

Mantenimiento y reparación de otros tipos de equipos  $                33.000.000  0,00%  $                73.000.000  0,00% 121,21% 

Fabricación de artículos de hormigón  cemento y yeso  $                38.650.000  0,00%  $                66.000.000  0,00% 70,76% 

Fabricación de otros productos de cerámica y 
porcelana  $                36.000.000  0,00%  $                64.000.000  0,00% 77,78% 

Fabricación de colchones y somieres  $                43.000.000  0,00%  $                57.000.000  0,00% 32,56% 

Fabricación de otros productos elaborados de metal 
n.c.p.  $                42.000.000  0,00%  $                49.000.000  0,00% 16,67% 

Fabricación de jabones y detergentes  preparados para 
limpiar y  $                56.885.000  0,00%  $                40.000.000  0,00% -29,68% 

Elaboración de cacao  chocolate y productos de 
confitería  $                30.000.000  0,00%  $                37.000.000  0,00% 23,33% 

Fabricación de materiales de arcilla para la 
construcción 0 0,00%  $                36.000.000  0,00% 100,00% 

Fabricación de pilas  baterías y acumuladores 
eléctricos 0 0,00%  $                21.600.000  0,00% 100,00% 

Fabricación de formas básicas de caucho   $                18.106.000  0,00%  $                18.106.000  0,00% 0,00% 

Fabricación de otros productos de madera  
 $                   
5.000.000  0,00%  $                18.000.000  0,00% 260,00% 

Fabricación de equipo de medición  prueba  
navegación y control 

 $                   
5.000.000  0,00% 

 $                   
9.743.000  0,00% 94,86% 

Fabricación de tanques  depósitos y recipientes de 
metal 0 0,00% 

 $                                   
1  0,00% #¡DIV/0! 

Curtido y recurtido de cueros  recurtido y tejido de 
pieles 

 $                      
270.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Elaboración de productos de molinería 0 0,00%  $                                  -    0,00% 0,00% 

Fabricación de productos farmacéuticos  sustancias 
químicas medicas 0 0,00%  $                                  -    0,00% 0,00% 

Fabricación de recipientes de madera 
 $                   
1.000.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Trilla de café 0 0,00%  $                                  -    0,00% 0,00% 

Fabricación de otros tipos de calzado  excepto calzado 
de cuero y piel 

 $                   
4.300.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Producción de malta  elaboración de cervezas y otras 
bebidas malteadas 

 $                   
3.600.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Fabricación de aparatos de uso domestico 
 $                      
700.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Fabricación de otros artículos textiles n.c.p.  $                42.000.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Fabricación de instrumentos musicales  $                50.000.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 



 

Mantenimiento y reparación especializado de equipo 
electrónico y óptico  $                58.180.000  0,00%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Fabricación de motores  generadores y 
transformadores eléctricos  $                75.566.666  0,01%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Fabricación de artículos de viaje  bolsos de mano y 
artículos similares elaborados en cuero  y fabricación 
de artículos de tal  $                89.000.000  0,01%  $                                  -    0,00% -100,00% 

Total  $  1.388.094.911.060  100,00%  $  1.958.336.959.093  100,00% 41,08% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 3 No incluye empresas foráneas 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 
Gráfico 5: Participación porcentual según empleo reportado empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de 

Buga 2023 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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El gráfico 6 muestra la variación absoluta en las ventas registradas por las empresas del sector 

Industria Manufacturera en Guadalajara de Buga de 2022 a 2023. El gráfico solo incluye las 10 

principales actividades en términos de la participación porcentual sobre el total.  

 

La “Elaboración de grasas y aceites de origen vegetal” registró el crecimiento más importante, con 

un incremento de 969 mil millones de pesos (142,13%) en sus ventas con respecto a 2022. Seguido 

por “Elaboración de alimentos preparados para animales” que registró un aumento de 16 mil 

millones de pesos (25,50%) en sus ventas en 2023. Todas las demás actividades también registraron 

un comportamiento creciente en términos de ventas en el periodo 2022-2023. Es importante 

señalar que este es un crecimiento nominal, que no tiene en cuenta el factor de la inflación.  

 

 
Gráfico 6: Variación absoluta ventas empresas sector Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023 (10 

actividades principales del sector) 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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Conclusiones 

 

En 2023 las actividades económicas (dentro del sector Industrial) con mayor participación en el 

número de empresas registradas fueron: Elaboración de productos de panadería, con 99 empresas 

registradas y una participación de 22,40% sobre el total. Seguido por: Mantenimiento y reparación 

especializado de maquinaria y equipo, con 48 empresas registradas y una participación de 10,86% 

sobre el total. En tercer lugar se ubicó la Confección de prendas de vestir  excepto prendas de piel, 

con 47 empresas registradas y una participación de 10,63% sobre el total.  

En términos de empleo, las actividades con mayor participación fueron: Elaboración de alimentos 

preparados para animales, con 1.014 empleos generados y una participación de 20,74 % sobre el 

total. Seguido por Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados, con 975 empleos 

generados y una participación de 19,95% sobre el total. En tercer lugar se ubicó el Procesamiento y 

conservación de carne y productos cárnicos, con 494 empleos generados y una participación de 

10,11%. 

En la variable ventas, la actividad con mayor volumen registrado, por un margen muy alto, fue la 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados, con 1,6 billones en ventas y una 

participación de 84,34% sobre el total.  

El sector Industrial mostró una reducción de -1,78% en la cantidad de empresas registradas, con 

respecto a 2022. Mientras tanto, el empleo generado y el volumen de ventas aumentaron en 7,81% 

y 41,08% respectivamente. 

 

 

 


